

آموزش‌های ترویجی در توانمندی اجتماعی و پایداری معیشت زنان فقیر روستایی

حشمت‌اله سعدی^۱ سارا جلیلیان^۲

^۱دانشیار ترویج و آموزش کشاورزی/دانشگاه بوعلی سینا همدان ^۲دانشجوی کارشناسی ارشد ترویج و آموزش

کشاورزی/دانشگاه بوعلی سینا همدان

hsaadi48@yahoo.com

پژوهش حاضر با هدف بررسی وضعیت توانمندی اجتماعی و پایداری معیشت زنان فقیر روستایی و نقش عوامل مختلف به ویژه نقش آموزش‌های ترویجی بر آن در شهرستان اسلام آباد غرب انجام گرفته است، از نظر هدف کاربردی و از نظر نحوه گردآوری داده‌ها غیرآزمایشی است. روش تحقیق مورد استفاده در این پژوهش پیمایشی، توصیفی است. جامعه آماری تحقیق شامل ۱۶۱ نفر از زنان فقیر روستایی می‌باشد. ابزارمورد استفاده برای جمع‌آوری داده‌ها پرسشنامه بود که روایی صوری آن به وسیله اساتید و متخصصین تأیید گردید و جهت تعیین پایایی پرسشنامه تعداد ۳۰ پرسشنامه توسط زنان روستایی تکمیل شده و مورد مطالعه قرار گرفت، ضریب آلفای کرونباخ برای بخش‌های مذکور محاسبه شد و در نهایت مقدار $0/92 = \alpha$ نشان داد که وسیله تحقیق از قابلیت بالایی برای جمع‌آوری اطلاعات برخوردار است. یافته‌های تحقیق حاکی از آن است میانگین توانمندی اجتماعی $73/3$ درصد از زنان روستایی مورد مطالعه در حد بالایی است. همچنین، نتایج تحقیق نشان می‌دهد که سازه‌های مختلف ترویجی بر توانمندی اجتماعی و پایداری معیشت زنان فقیر تاثیرگذار است، که در این بین نظام‌های ترویجی هم به عنوان تسهیل‌کننده در این فرایند سهم بالا و معنی‌داری ایفاء می‌کند. نتایج تحلیل رگرسیون نیز نشان داد که متغیرهای ملاقات و ارتباط با مروجان و کارشناسان، شرکت در کلاس‌های آموزشی و ترویجی، کارگاه‌های آموزشی، راهنمایی گرفتن از زنان آموزش دیده و دفعات بازدید از کارگاه‌های موفق در زمینه کسب و کار از مهم‌ترین عوامل و سازه‌های موثر بر توانمندی اجتماعی زنان مورد مطالعه هستند که در مجموع $0/97$ درصد از تغییرات متغیر توانمندی اجتماعی را تبیین می‌کنند. با توجه به نتایج این پژوهش، تقویت سازه‌های ترویجی که بر توانمندی اجتماعی زنان روستایی موثر هستند، به ویژه سازه‌های ملاقات و برقراری ارتباط با کارشناسان و شرکت در کلاس‌های آموزشی توسط سازمان‌ها و مسئولان به منظور افزایش توانمندی و بهبود وضعیت زندگی آنها، ضروری است.

واژه‌های کلیدی: آموزش‌های ترویجی، توانمندی اجتماعی، زنان فقیر روستایی، معیشت پایدار، شهرستان اسلام آبادغرب.